76. Su questo testo si veda da ultima l'edizione curata da Eck 2016.

statuto di Troesmis prevede che ad essere puniti (il testo cita esplicitamente il termine *poena*, per cui cfr. *infra*) siano anche quegli elettori sorpresi a votare due volte, espressione, questa, certamente di corruzione elettorale, che conferma come a livello locale, ed in un periodo ben più tardo (anni finali del principato di Marco Aurelio) rispetto a quello a cui appartiene la *Lex Coloniae Genetivae Iuliae*, la corruzione elettorale, esercitata tramite una vera e propria compravendita dei voti, fosse un fenomeno assai diffuso. Tale doveva essere la portata del problema, che anche la *Lex* di Troesmis, come secoli prima quella di Urso, prevedeva la presenza di tre custodi presso le *cistae*, per controllare che nessun votante deponesse la sua tabella nella cista di un'altra curia o votasse più volte.⁷⁷

È poi fondamentale, alla comprensione del capitolo di Troesmis, il citato uso del termine tecnico *poena*, che, in linea con quanto visto a proposito del capitolo 15 ursonense, configura per gli elettori corrotti non una multa (come, ad esempio, accade con i candidati corruttori trattati dal capitolo 132 del testo di Urso), ma una vera e propria pena, che, ad Urso come a Troesmis, andava ad intaccare i diritti civili e politici dell'elettore corrotto (sebbene nel secondo caso non si possa dire in *consa* consistesse tale *poena*). A tale proposito basterà riportare quanto Ulpiano afferma a proposito della differenza tra una semplice multa ed una *poena* (D. 50.16.131): *Ulpianus libro tertio ad legem Iuliam et Papianam. Aliud "fraus" est, aliud "poena": fraus enim sine poena esse potest, poena sine fraude esse non potest. Poena est noxae vindicta, fraus et ipsa noxa dicitur et quasi poenae quaedam praeparatio. Inter "multam" autem et "poenam" multum interest, cum poena generale sit nomen omnium delictorum coercitio, multa specialis peccati, cuius animadversio hodie pecuniaria est: poena autem non tantum pecuniaria, verum capitis et existimationis irrogari solet. Et multa quidem ex arbitrio eius venit, qui multam dicit: poena non irrogatur, nisi quae quaque lege vel quo alio iure specialiter huic delicto imposita est: quin immo multa ibi dicitur, ubi specialis poena non est imposita. Item multam is dicere potest, cui indicatio data est: magistratus solos et praesides provinciarum posse multam dicere mandatis permisum est. Poenam autem unusquisque inrogare potest, cui huius criminis sive delicti exsecutio competit.* Dell'intero passo ulpiano, due sono le notazioni del giurista che appaiono particolarmente importanti nell'ottica della presente indagine. In primo luogo, si afferma che *fraus enim sine poena esse potest, poena sine fraude esse non potest*, vale a dire